expectationis, ita ut plcrisque nullam superesse spem a periculo videretur. Quippe, vel Castrucius ipse per se satis robustus hostis terrere poterat ; quid, addito Ludovici exercitu atque praesentia cum omnium simul inimicorum coetu? Exanimata igitur metu urbana multitudo ac futurum anxie expectante, horror primo velut attonitos habebat cives; mox se respicientes utroque cohortantes, nihil facere providereque omiserunt, quo ab imminente periculo servarentur. Igitur, Varicum caeteraque superioris Arni oppida quae ad Aretinos spectant affatim communire ac validis praesidiis tirmare placuit. Ad hoc binos per singula oppida florctinos cives cum manu militum sagittariisque posuere. Idem factum est per alia castella, quorum aut de fide aut de imbecillitate timebatur: urbis insuper munimenta undique instaurata. Admoniti praeterea socii, ut quasi ad extremum opus quanta maxima possent auxilia mitterent. His provisus, forti iam animo discrimen expectabant, futurum certe maximum, Dei benignitas avertisset. Ludovicum Tuderti aliquot dies commoratum, cum omnia ad iter in Etruriam parata essent, novae coortae spes ad inferum mare diverterunt. Classis Siculorum, quae Regnum Roberti invadere constituerat, tardius comparata, demum eo

[Page 137]

tempore advenit, cum iam Ludovicus coeptum Regni negotium omisisset. Praeerat autem classi Petrus Federici regis filius, erantque cum ea classe naves genuensium exulum, qui regi adversabantur. Hi omnes, cum ad tyberina ostia pervenissent, cognito Ludovici ex urbe discessus, per nuncios illum multis precibus accessiverunt. Ea de causa, Tuderto profectua Viterbium rediit, relictoque ibi pontifice atque impedimentis, ipse cum equitatu delecto Cornetum (ibi namque praestolabatur classis) profectus est. In colloquio magis querelae effusae quam ulla provisio aut reparatio facta. Ili frustra paratam classem magnamque vim pecuniae incassum absumptam ; hic tarditatem adventus ac res simul spesque suas ob id frustratas querebatur. Ad reditum autem in Regnum, quod illi postulabant, mussare videbatur, fatigato milite ac urbe Roma, quae statim post illius discessum amicos fautoresque illius disperserat, adversante, aditibusque in Regnum firmo regis praesidio cusloditis. Ludovicum igitur a cogitato in Florentinos impetu huiusmodi causae vel averterunt vel certe retardarunt. Castrucium autem per haec ipsa tempora mors opportuna oppressit. Post receptum enim Pistorium et quibus erat opus lirmatum, cum Lucam ad caetera paranda rediisset, in valetudinem incidit adversam, ac post paucos die8 e vita decessit. Causam vero eius morbi ex labore castrensi immodico nimiaque corporis animique fatigatione provenisse putant.

Obiit quoque per idem fere tempus Galeactius Vi'cecomes, qui dudum in Mediolanenses caeterasque Galiae civitates amplum ac regno simile tenuerat imperium. Is enim, post res amissas ac perditas opes, ad Castrucium confugerat, ac in pistoriensi obsidione cum illo fuerat. Ibi contracto morbo, Pisia in oppi do e vita decessit.

A Castrucio filii duo superstites relieti, Arrigus et Galeranus. Eos, quia tenera adhuc aetas tantae moli impares reddebat, sub matris amicorumque tutela pater dimiserat. Hi igitur, celato obitu, Pisas novis copiis occuparunt, veriti ne Pisani, re cognita, rebeliandi consilium sumerent. Neque vana erat suspicio; nam Pisani dominatum Castrucii haud satis aequo ferebant arimo, facultatem omnem arrepturi. Decursa igitur urbe, ac populo aliquot locis fuso, cum dominatum vi et armis adolescentulis confirmassent, tunc demum patefacta mors, et funus omni maguificentia peractum. Nuntius de Castrucii obitu ad Ludovicum pervenit, cum adhuc in colloquio classis esset. Ex hoc mutato repente Consilio, omnibus posthabitis curis, per maritimam Pisas contendit. Ita imminens civitati periculum non tam humana ope quam divino est beneficio sublatum .

Florentiae auditus Castrucii obitus Inter spem ac metum vix credibilis videbatur. Mox, ut magis ac magis confirmatus est, versis in laetitiam animis, non iam de repellendo, sed de inferendo bello cogitabant. Hoc enim uno acerrimo sublato hoste, et Ludovicum iam et caeteros longe contemnebant. Igitur, eductis repente copiis, expugnare Carminianum aderti, in quo satis validum erat praesidium, cum, signo dato, unum sub tempus ad moenia subiissent, incredibili tandem virtute munitiones transgressi, oppidum expugnarunt, et usque ad arcem cum magna hominum caede pervicerunt. Arx deinde octo continuos dies machinis balistisque oppugnata est; nec diuturnam promittebat moram inclusorum in ea hominum multitudo, quamvis magnam vim annonae brevi consumptura. Verum, quia advenisse iam Pisas Ludovicus ferebatur, ne quid forte novi emergeret, pacti ut cum his quae asportare singuli possent incolumes abirent; et, panca insuper pecunia equitibus addita, receperunt arcem. Ludovicus, ubi Pisas advenit, summa gratulatione populi receptus, quo benevolentiam sibi conciharet ac spem dominatus Castrucianis auferret, Tarlatura equitem aretinum, fratrem Guidonis praesulis, cui amicitiam cum Pisanis et odium adversus Castrucium fuisse diximus, civitati praefecit. In caeteris quoque non satis placato corde in Castrucii filios videbatur esse. Quamobrem, illi primo timentes Lucae portas claudebant, nec quemquam ab illo proticiscentem intrare urbem patiebantur. Demum, lenita ira, cum adolescentium mater, grandi a ferens munera

[Page 138]

Pisas ad eum venisset natosque suos illius fidei commendasset, Lucam proficiscitur. Ibi, per eius praesentiam insurgente plebe ac tyrannidem Castrucianorum incusante, gubernationem adolescentibus ademit, et quemdam e proceribus suis Lucae praesidem imposuit, simulque magnam pecuniae vim Pisanis Lucensibusque imperavi t, quasi mercedem tyrannidis sublatae . Dum haec in Etruria geruntur, Carolus Roberti regis filius, morbo correptus, apud Neapolim obiit diem, civesque, illius imperio liberi, rempublicam ex integro capessentes, bona

iam spe gubernationi incubuerunt. Et sane iam pridem odio fuerat Apulorum Campanorumque avara cupiditas, cuncta ad rem pecuniariam referentium. Quamquam profuit in multis regiae domus favor, attamen (quod negari non potest) inexhausta quaedam pecuniarum materia Florentia illis fuit; ut, si quis a Carolo primo Siciliae rege ad hunc alterum quem modo diximus Carolum pecunias numeret, supra fidem supraque modum videatur populum unum tantis oneribus suffecisse. Igitur, liberam tunc cives reipublicae administrationem complexi, quae necessaria fuerant providerunt; magistratum sortitionibus ex delectis comprobatisque hominibus in biennium destinatae; Consilia duo rebus maioribus decernendis constituta; alterum mixtum ex nobilitate et plebe, quod commune vocitatum est. His simul ac vexilliferis societatum tempus taxatum est mensium quatuor, cum primo sex durare consuesset. Per hoc ipsum fere tempus, coorta in Ludovici exercitu seditione, ad octingentos germani equites ab eo defecere, qui, Pisis egressi, cum Lucam occupare constituissent, parvo temporis momento, recante cognita, prohibiti ianua sunt. Exclusi itaque Luca ac spe frustrati, cuncta circa urbem loca hostili rapina foedaverunt. Mox, in proximum evadentes collem, apud Ceruliam, munitum quondam a Caslruccio locum, stativa posuerunt; gravis profecto vicinitas et amicis pariter inimicisque formidata. Hi, missis Florentiam legatis, fidem operamque suam pollicebantur. Frequenter de his coisultatum est, tandemque res infecta relieta, illa maxime ratione, quod periculosum videbatur germanis hominibus et sub hoste militare solitis rem civitatis committere. Caeterum horum transfugium ac diuturna iisdem in locis incubatio maximarum posthac novitatum semina pepererunt. Ludovicus enim, horum discessu sollicitus, lenibus primo verbis iram Germanorum placare nixus, ubi duriores sensit, Lucae, cui illi imminabant, timere, praesides mutare, Castrucii filios amovere, omnia denique suspicionibus replere per'rexit. Tandem vero convenit, ut Accius Vicecomes, in paternam tyrannidem ob hoc ipsum restitutus, postulatas ab his pecunias exsolveret. Huius rei gratia, legati quidam Germanorum cum Accio profecti sunt, militum nomine pecunias excepturi. Verum hi ipsi legati, ubi pecunias susceperunt, et fidem et commilitones valere sinentes, diverso itinere in Germaniam abiere. Ita, spe frustrata, res ad irritum recidit, castraque iisdem locis Germani tenebant, Ludovico infensi ac nocendi occasionem expectantes. Per extremum huius anni, Castrucii filli, quos in privatam formam redactos a Ludovico diximus, militibus centurionibusque qui sub patre militaverant magno numero coactis, Pistorium occupare conati sunt. Praesidium Ludovici intra urbem erat, non tamen ita validum, ut esset pertimescendum. Ingressi itaque Pistorium Castruciani, cum pleraque improviso pervasisent loca, insurgentibus civibus, urbe pelluntur. Eodem anno, coniuratio Florentiae deprehensa est facinorosorum hominum, qui incendere urbem ac prodere hosti cogitaverant. Res tota ita composita ferebatur, ut, constituta nocte, quatuor urbis locis de industria incensis, dum ad illa restinguenda intenti cives essent, coniurati portam effringerent, hostemque ad hoc ipsum ex composito paratum arcessitumque reciperent. Id excogitatum compositumque fuerat per id tempus, quo Ludovicus et Castrucius venturi ad urbem credebantur. Et perminima de plebe homines ad facinus patrandum comparata manus, repertaeque sunt aedes aliquot malleolis constipatae, quo promptius validiusque corriperentur incendia. Quare, supplicio de proditoribus sumpto, civitas conquievit.

13.

[Page 139]

Liber sextus

14.

Principio insequentis anni, Ludovicus, quoniam germani equites qui ab eo transfugerant omnibus coeptis cogitatisque suis obsistere videbantur, nec promissae ab Accio pecuniae comparebant, quo iis prospiceret incommodis, transire in Galliam statuit. Relieto itaque Pisis falso pontilice cum ornai haereticorum apostatarumque sentina, ipse, cum bis quae supererant copiis, superato Apennini iugo, per agrum parmensem descendit in Galliam. Atque haec omnia sic ab eo gerebantur, quasi prope diem Pisas ad pontificem redituro. In Gallia vero maiora longe quam putabat impedimenta offendit. Accius enim, illius perfidiam in paterna dudum eversione expertus, parere noluit adventanti, sed Mediolano caeterisque oppidis longe exclusit. Quare bello est in bis locis necessario implicatus. In Etruria vero post eius discessum varios casus variosque eventus res susceperunt. Germani siquidem, quos in colle imminenti Lucae diximus consedissee, haud multo post eius transitum in Galliam, Marcum Vicecomitem, quem a Ludovico niissum pro obside retinebant, sibi ducem praefecerunt. Huius maxime opera atque ingenio freti, tandem Lucam occupant, intromissi per arcem a veteranis qui custodiae praeerant. Mox per legatos Florentiam missos obtulerunt eam se urbem dedere velle. Duo ab bis postulabantur : stipendiorum antiquorum dissolutio: ea summa erant auri millia circiter octoginta; secundum, pro Castrucii filiis praecipua quaedam. His namque et amicitia erat paterna cum Marco Vicecomite, et ingressum Germanorum in urbem Lucam odio praeseniis dominatoris curasse videbantur. Re igitur Florentiam delata, varie consultatum est a civitate. Erant quibus sine ulla

cunctatione suscipiendam a florentino populo Lucam ac pecuniam Germanis exsolvendam ; erant etiam qui totam huiusmodi oblationem repudiandam censerent. Oberantque utilitati publicae simultates privatae; quod enim praecipui quidam cives ferebantur auctores repertoreshque huiusce facti Germanis fuisse, horum successibus renitentes adversarii contra pugnabant. Cum igitur ad populum magistratus de his referret ac variae pro cuiusque ingenio dicerentur sententiae propiusque ad repudiandum res inclinaret, Pinius Tosa eques florentinus, qui unus ex auctoribus fuisse Germanis ferebatur, in hunc modum sententiam dixit: "Si quemadmodum leges domi, spectatissimi cives, quas tempus experientiaque rerum magistra inutiles arguit, sic etiam detrimentosa foris Consilia corrige re vobis liceret, non multum aut mihi aut alteri cuiquam patriae amatori in liac deliberatione vestra putarem laborandum ; quippe, tempore ipso comprobante, quid factu sit optimum sequeremini. Nunc autem, ea quoniam est natura rerum propositarum, ut male suscepto Consilio poenitere nil prosit, omnes et anniti et conari oportet, quo reipublicae commodum amplectamur. Res enim haec,

[Page 140]

ni fallor, permagna agitur, et in qua plurimum referat hoc vel illud eligatis. Ac me quidem aut error habet ingens, aut permulta simul ad suscipiendam Lucam vos liortari videntur: quae cum ante oculos posita sint, miror esse quosdam qui se haec videre intelligereque dissimulent. Ipse breviter quae intueri videor singulatim discurram. Utilitatem Lucae suscepto vobis duplicem affert; nam et sedes illa per vos occupata hostibus non patebit, et ipsa vobis centra hostem peropportuna erit. Scitis enim quot bella per hosce annos gravia quidem et aspera pertulistis, ea omnia ab his qui Lucam tenuerunt vobis esse illata. Haec igitur facultas adempia hosti permagnam reipublicae nostrae securitatem pariet, nocendique cupidus longius submovebit, ut iam ab ea parte nihil sit amplius formidandum. Nulli vero nobis neque animis inimiciores neque opibus infestiores sunt quam Pisani: nil porro opportunius ad eos comprimendos quam Luca urbs tinitima, pene in vestibulo eorum posita, ut, sive inferendum adversus eos sive repellendum sit bellum, permagnam exii.de opportunitatem ad utrumvis habeamus. Age vero, ipsa per se quanta potentiae erit accessio pulcherrimam munitissimamque urbem, tantum agri, tot oppida, tot arces, in potestatem vestram devenire? Quae autem? gloria et ampliludo nominis maiestasque florentini populi quantum augescet, si civitas, dudum nostrae opibus et potentia pene par, vobis subiiciatur? Equidem, ut ista communi vita moribusque hominum utor, ita illis me moveri fateor quae bona apud homines putantur: extendere fines, imperium augere, civitatis gloriam splendoremque extollere, securitatem utilitatemque asciscere: quae nisi expetenda dicamus, et cura reipublicae et pietas in patriam et tota pene haec vita nobis fuerit pervertenda. Haec si illi qui suscipiendam nobis dissuadent contemnunt ac pro nihilo censent, novas porro vivendi normas in vitam adducunt; sin illa probant ac in bonis existimant, hanc suscipiendam putent necesse est, unde tot simul bona commodaque proveniunt. Mihi quidem divino quodam beneficio haec oblata facultas nobis videtur, ut ex qua urbe primo Fagiolanus, postea Castrucius non sine clade nobis intulerunt bellum, eam nunc urbem sine periculo, siue vulnere potestati nostrae subdere valeamus. Quod si hanc facultatem nobis oblatam nunc praetermiserimus, deinde a quibusdam huius populi adversariis Luca suscipiatur, bellumque inde tumultus insurgat, quis non merito nos culpabit? quis non carpet? quis non iustas ignaviae poenas subire nos dicet, quod, dum liceret illam accipere, tam socordes ignavique fuerimus ? Damna, o cives, et incommoda omnia pergravia sunt, sed illa maxime quae nostra proveniunt culpa. Nam, sua quidem ignavia incidere in mala, praeterquam damnosum, turpe insuper est ac sibi ipsi qui commisit acerbum. Itaque, sapientes culpam modo ab hominibus praestandam putant, eventum autem rerum non prestandum: illud enim nostrae, hoc vero fortunae potestatis est. Duo centra haec dici maxime video. Nam, sunt qui satis vos habere monentes, id quod est tuendum censeant, et nec impensis nec coeptis sese novis onerandum. Alii susceptionem eius urbis non improbant quidem, sed absque ullo impendio venturam demum in potestatem nostram arbitrantur. Hi divinare mihi videntur: superiores vero longe aberrare. Tuendum quod est solum censeit : quasi vero ista susceptio non pro tutela fiat eorum quae possidemus, aut superiora bella inde nobis illata non in periculum haec ipsa amittendi coniecerint. Non eadem isti mente in patrimonio proprio ac in republica versantur. Patrimonium quidem semper augere quaerunt, atque in eo die noctuque anhelant: reipublicae vero acquirere interdunt. Populus romanus parens noster nunquam orbis imperium nactus esset, si suis rebus contentus nova coepta impensasque refugisset. Nec sane idem propositum est homini publice et privatim. Nam publice quidem magnificentia proposita est, quae in gloria amplitudineque consistit; privatim vero modestia et frugalitas. Itaque, qui de republica consultant grandiozem animum celsiusque propositum assumere debent, nec tam de impensis et laboribus quam de gloria splandoreque cogitare. At sine ullo impendio ad nos perveniet: quam verear ne, si nunc non acceperimus, longe post haec malora, et frustra quidem, impendere cupiamus. Occasionem poetae tradunt crines a fronte proferre, pone vero calvitium habere, ut, dum te adit, apprehendere queas,

[Page 141]

sin vero neglexeris, nullam post ansam nanciscare. Haec ego metuo ne vobis eveniant, cives, si nunc fortunae ad nos conversae manus facultatemque non apprehendamus. Mea igitur sententia est Luca sine ulla mora suscipiendam, et hanc facultatem nobis oblutam nullo modo negligendam esse, cum siisceptio nobis utilitatem securitatemque et gloriam afferat, relectio autem periculum et infamiam comminetur".

Pinius quidem ita. Cives autem, partim invidia, partim tributorum formidine, id consilium neglexerunt, vana opinione detenti, quasi Luca tandem ad eos nullis foret pecuniis perventura. Itaque post longas consultationes res infecta dimissa est, malo admodum Consilio civitatis.

Per idem tempus Pistorienses, Ludovici rem in deterius labi cernentes, pacem a Florentinis

quaesivetunt, quae illis vel cupienter concessa est. Per eam pacem exules ferme omnes Pistorium redire. Praeterea, Murlum per eandem pacem Florentinis restitutum et Carminianum Arteminumque, pistoriensis agri castella, ut Florentini retinerent concessum: quoque pax ea stabilior esset, quatuor ex praecipuis Pistoriensium familis equestri dignitate a populo florentino insigniti sunt. Insignivit autem populi nomine Iacobus Strozza eques florentinus, ad hoc ipsum cum potestate publica Pistorium missus, donoque his dati in singulos aurei nummi quingenteni. Insuper, ludi equestres grandiori magnificentia ob eam pacem Florentiae celebrati. Hanc Pistoriensium, pacem proxima Lucensium castella quae sunt circa Nebulam amnem consecuta sunt, interponenti bus sese Pistoriensibus pacemque suadentibus. Pisani quoque sub idem fere tempus ad libertatem spectantes, repellere Ludovici iugum perrexerunt. Eius rei causa, Marco Vicecomite cum Germanorum aliqua manu clam accessit et intra urbem recepto, arma populariter corripuit; depulsoque demum Tarlalo praeside cum omni Ludovici praesidio, rempublicam liberatam suo iam ipsi auspicio gubernarunt. Ita, mutatis undique rebus, Etruriae status novabatur.'

Marcus Vicecomes, ob navatam Pisanis operam magnifice ab illis donatus, haud multo post Florentiam venit, receptusque eximie ac publice honoratus, negotium lucense iterato induxit, propositis iisdem conditionibus quae ab initio fuerant civitati oblatae. Eas ob res, consultatio iterata eundem quem primo habuerat exitum habuit. Itaque Marcus ad extremum, re infecta, cum paucis equitibus in Galliam abiit. At Germani Lucae relieti, cum pecunias quaererent, eamque urbem non secus atque mercem quamdam licitationi offerrent, tandem ad Pisanos rem detulere. Nec vero cunctati sunt Pisani illam capessere: quippe, iam pridem solliciti, ne tam iinitima urbe potiretur Florentinus, haud cunctanter pecunias solvere urbemque suscipere paciscuntur. Id postquam Florentiae auditum est, nulla fuit mora quin bellum inferretur Pisanis, quod, post praesidium Ludovici eiectum, tacito magis consensu quam aperta pace fuerat intermissum. Ea de causa, profecti equites peditesque, ad Pisanorum usque moenia repentino impetu pervaserunt.

Sub idem fere tempus, Catinum oppidum, quod nuper in fidem florentini populi devenerat, ad hostes defecit. Oppidani siquidem, pulsus florentinae pacis auctoribus, castrucianisque militibus (adhuc enim ingens per ea loca supererat veteranorum manus) receptis, subito extulerunt bellum. Cum caetera quoque illius regionis oppida eundem secutura motum viderentur, mittere confestim copias placuit. Dux autem his praefectus est Amerigus Donatus Cursii filius eques florentinus, qui cum ingenti equitum peditumque manu ad ea loca profectus, rebelliones suo adventu compescuit; nec multo post Victulinum eadem mediatum, interceptis principibus qui per colloquia profecti ad hostes fuerunt, occupavit. Inde, Catinum circumstans, urgere coepit impigre adeo atque infeste, ut neque commeatus importari, neque ingredi quisquam aut egredi quiret. Inter haec Pisani, spe potiundi Luca ob cohortas difficultates exclusi pacem cum Florentinis fecerunt. Conditiones fere dictae eadem quae

[Page 142]

fuerant in priori pace. Saepius deinde tentata Lucae deditio cum a civitate reliceretur, Spinulae tandem genuensi, viro nobili divitiisque supra privatum modum abundanti, suscepta pecunia, Germani illam tradidere, venientemque cum praesidio in arcem validissimam, quam in ea urbe Castrucius muniverat, inducere. Spinula igitur, recepta urbe, civibusque in suam voluntatem benigne traductis, pacem agere cupiebat. Florentinis autem longe diversa erat mens: spes enim simul cupidoque incesserat Luca potiundi. Itaque, nec Pisanos nuper tu lerant se ingerentes, neque tunc Spinulae factum aequo ferebant animo. Quamobrem, reiecta pacis flagitatione, Catinum acrius premere aliaque lucensis agri castella ad defectionem hortari, auxiliaque rebellantibus polliceri coeperunt. Spinula igitur et Lucenses cum se bello haud dissimulanter impeti viderent, audendum aliquid rati, in proximum castellum, quod forte per eos defecerat dies, copias educunt. Adfuitque fortuna coeptis: multa cum inimicorum caede castellum ipsum vi expugnatum receperunt. Inde, gratulabundi Lucam reversi, opem ferre obsessis ad Catinum statuunt. Ad haec maiora equitum auxilia convocare ac peditem cogere magnasque ad eos copias ex Gallia venire a Ludovico rumor erat. Ob eum rumorem, validioribus praesidiis obsidionem firmare placuit, atque ita Catinum circummunire, ut, quamvis potentissimus adventaret hostis, undique tamen excluderetur. Ad hoc vero non tam Catini utilitas, quam generosa quaedam celsitudo impellebat animi, quod magnum aliquid de se ipsis opinantes, alienum protinus a dignitate existimabant, si hosti concedere viderentur. Huius igitur rei causa longum atque anxium opus aggrediuntur.

Catinum est oppidum in monte edito, planitiesque sub eodem meridiem versus patescit; caeteris vero ex partibus undique colles cingunt. Florentini igitur per planitiem primo, quod ab ea parte maxime accessus erat hosti, fossam latam profundamque deduxerunt, aggeremque post eam atque valium crebris cum turribus propugnaculisque extruxerunt. Fossam autem ipsam aqua ex flumine derivata explebat; externus vero fossae agger truncis ac praeacutis arborum ramis crebro multiplicique inter se nexu dispositis et ab stipite sub terra dimissis muniebatur. Erat huius fossae longitudo passuum millia circiter sex, atque ita ab radicibus limontium reducta, ut inter eos ac valium castris spatium sat esset. Inde per colles munimenta producentes, opportunis locis occupatis, recisisque aditibus et caste Uis praesidiisque impositis, undequaque Catinum cinxerunt, ut esset hic ambitus castrorum munitionumque supra duodecim millia passuum : mirifica certe res ac vel apud romanum populum memoranda. Hostes, parato exercitu, cum ex Gallia equitatus supervenisset. Luca profecti, ad oppidum Pisciam constiterunt. Inde, proxima arce cui Uzzano nomen est occupata, ex eo rursus loco per superiores colles irrumpere conati, Florentinorum concursu ad eas munitionum partes facto, repelluntur, ac, irrito coepto, pedem referre coguntur. Saepius post haec improviso

conati, cum eodem modo prohiberentur, maiores subinde copias parant. Ad superiorem equitatum quingentos equites germanos belli expertos adiungunt: peditum vero multitudinem ex pisano lunensique agro, vel praemiorum pollicitatione vel studio partiuni, maximam cogunt. Cum satis parata essent, non clam nec per colles, sed apertis campestribusque locis ad munitiones pervenerunt. Florentini, toto castrorum robore ad ea conversi loca, centra hostes stetero, atque ita primo die castra sunt facta nihil ut praeter valium fossamque interesset. Hostes pugna decernere cupiebant, idque iactabundi flagitabant. Florentini vero neque deducere copias ex praesidiis munitionum poterant, ne tantus dudum labor susceptus irritaretur, neque pugnandum existimabant nisi integro milite. Itaque satis putabatur si, munitiones lutando, hostium impetum conatumque repellerent. Igitur hostes, ex composito armata multitudine et fortissimo quoque milite cohortato, loca distribuunt, partes consignant, unoque impetu pluribus siraul locis succedunt ad munitiones oppugnandas. Eodem fere ordine Florentini ad tutandum festinant, et clamor ingens utrinque attollitur; sed qui subibant hostium non sagittis modo et tragulis sed saxis quoque e vallo propugnaculisque feriebantur.

[Page 143]

et cum ad aggerem ventum erat, acutis ramis sese induebant, fossaeque altitudo et aqua conspecta omnem conatus adimebat spem. Quibus difficultatibus repulsi, tandem, omissa per vim irrumpendi cura, ad ingenium convertuntur. Erat fossae, ut diximus, longitudo per planitiem circiter sex millia passuum ; caput autem ab ea parte quae Pistorium versus aspicit a colle qui est sub castello Serra incipiebat. Id quo magis aberat ab hoste, eo custodiebatur minus. Hostes igitur, re per exploratores cognita, partem copiarum per noctem dimissam ea improviso loca invadere iubent. Ipsi autem, quo magis a suspicione divertant, prima luce ad munitiones succedunt, et maiorem quam unquam conatum de industria ostentant. In haic pugnam intentis omnium animis, copiae hostium, quas per noctem missas diximus, repente ex insidiis egressae munitiones invadunt, nactaeque locimi defensoribus vacuum, intro penetrarunt. Inde, ad laevam secus valium discurrentes, fugam trepidationemque edidere, delataeque in proximum praesidium, brevi momento expugnant, praefectum eius Iacobum Medicem florentinum equitem capiunt, predam ingentem nanciscuntur. Lucenses, qui ad alias munitionum partes Florentinis oppositi stabant, ubi suorum ingressum cognovere, omissa oppugnatione, citato agmine ad ea loca contenderunt, quo per priorum vestigia penetrarent; simulque Florentini, re intellecta, omnem confestim equitatum ac levis armaturae militem effuso cursu eo dimiserunt. Caetera vero acies structa et composita secus valium aequis ferme regionibus cum hostium' acie procedebat. Sed equitatus a Florentinis praemissus interiori atque eo compendiosiori via profectus longe antevenit, praelioque via bis qui intraverant hostibus implicatur. Et succedebat praelio levis armaturae miles, qui equitibus permixtus rem ea die gessit egregie. Ab bis pulsus tandem hostes qui munitiones intraverant, ad Catinum refugerunt. Reliqua vero Florentinorum acies ad munitiones concurrere, facile eas tutata est a caetero hostium ingressu. Ita pars una hostium inclusa, reliqua vero exclusa remansit. Secutis post haec diebus, acerrimura fuit certamen, cum ab externo hoste summa vi munitiones oppugnarentur, i tus vero inclusi idem sub tempus ab oppido acriter invaderent. Adversus eam vim Florentini bifariam partiti copias, resistebant, ut equitatus cum aliqua peditum manu ab radice moitium repugnaret, caeterae vero copiae munitiones ab externo tutarentur impetu; pugnabaturque eodem tempore a fronte et a tergo, et simul turres munitionesque toto ambitu tutandae erant: in quibus cum magna necessario distineretur manus, summum in periculum res veniebat, et quo magis sperabant hostes, eo acrius nitebantur. Sed centra haec omnia incommoda peropportunum remedium fuit, quod, intellecto periculo, tota pene civitas se in castra diffudit. Ita, multitudine virorum suppeditante, spem conatus hostibus ademere.

Spinula igitur Lucensium dux, multos dies frustra conatus, retro tandem movit castra ad oppidum Pisciam. Obsessi vero, cum antea necessariorum angustia laborabant, tum, addito novarum copiarum adventu, malori inopia premebantur. Afferebat desperationem recessus suorum; erumpendi nulla penitus videbatur facultas; expectare autem ac diuturniorem experiri moram defectus commeatum pro'hibebat. Quibus ad extremum difficultatibus vieti, deditionem facere constituunt. Pacti, ut incolumibus abire sibi liceret, deducto vetere novoque praesidio, vacuum Florentinis oppidum relinquere. Per hunc modum Catinum receptum est longo quidem certamine, sed admodum glorioso. Agmina pene triumphantia in urbem coronatique fronde milites domum ad coniuges et liberos suos eximia omnium gratulatione redierunt. Consultatum post haec de Catino evertendo, pervicitque tandem eorum sententia qui retinendum censebant, propter eximiam eius opportunitatem ad bellum. Haud multo post reductas in urbem copias, Bugianum (quod antea castellum in potestate Florentini populi fuerat) ad Lucenses defecit. Cum eius rei causa maiores copiae subito advenissent, egressi repente oppidani cura adventitio milite, vicum ei castello subiectum invadere

[Page 144]

perrexerunt. Erat in eo aliquantulum copiarum ; quae ubi fraudem oppidanorum ac novum clam praesidium receptum vident, raptis confestim armis, non solum egregie lutati sunt locum, verum etiam fractos hostes magno sui detrimento persecuti sunt. Multa iam suadere videbantur Lucani ipsam obsideri atque capi posse: primum, quod ipsi per se Lucenses imbecilli sane atque impares erant, praesertim civitate divisa, magna exulum manu in hoc ipso bello Florentinos sectante. Externi vero nulli videbantur opem laturos ; nam Pisani quidem,

nova pace obligati, nihil contra molituri credebantur .

Ludovicus autem, romani nominis inuasor, unica partium spes, fractus ac debilitatus gallico bello, tandem in Germaniam trans Alpesque abierat: falsusque pontifex ab eo Pisis relictus post Pisanorum rebellionem, ad verum pontificem ductus, veritatem agnoverat, nihilque supererat in praesentia quod videretur formidandum. Quas ob res Florentini, magna spe versi ad bellum, non iam levia consecrari, sed Lucam ipsam caput atque arcem belli obsidere constituunt. Ad hoc ubi satis omnia parata structaque sunt visa, egressi in arma contra hostes duxere; ac primum Cernilo Viminariaeque ac caeteris imminantibus Lucae arcibus occupatis, inde mox descendentes, urbi ipsi admoverunt castra, primo ab una urbis parte, mox, crescentibus copiis et amicorum auxiliis confluentibus, alia subinde appetendo loca, undequaque illam cinxere. Cum durior in dies redderetur obsessorum conditio, nec futuri spes praesentia sublevaret mala, Spinula, rebus diffidens, modo pactiones tentare cum Florentinis modo alienum refugium circumspicere, scrutari denique omnia indagarique incepit. Magnam in bello vim habet fortuna, ut nihil tam exploratum videri possit, de quo non ante supremum sit eventum rei dubitandum. Obsessis enim tunc penitus fractis et quo se verterent nescientibus, cum neque spes neque consilium superesset, fortuna ipsa, quod nemo prius suspicari poterat, subministravit auxilium. Johannes erat Bohemiae rex, Henrici eius qui dudum imperator in Etruria decesserat filius. Hunc aliis de causis Italiae finibus propinquantem Brixiani seditione domestica advocarunt. Qua de causa Brixiani cum equitatu ingressus, haud multo post Bergomates quoque vicinos eadem ferme ratione suscepit, ac per amicos paternos vires extendit. Ad hunc igitur Spinula et Lucenses legatione missa, Lucam dedidit. Ille opem ferre obsessis periculoque liberare pollicitus est. Id etsi armis agendum existimabat, tamen viam primo humaniorem ingressus, legatos Florentiam misit, qui sui iuris esse Lucam docerent ac benigne postularent obsidionem dissolvi. Quod negatum cum esset, ad vim conversus et arma, copias parat, expeditionem in Etruriam indicit. Florentinos praeterquam quod inopinata res turbabat animos, illa insuper afficiebat cura, quod, orta nuper in castris seditione, conducti milites, nulla ducis reverentia, caedes et incendia foede patravissent. Ob quae suspecti simul contumacesque nec ipsi se duci, nec dux illis se satis credebat. Et iam transfugia quaedam ex castris facta erant conductorum. Quamobrem, periculosum rati expectare hostem, ubi appropinquare praefectus regis cum equitatu nunciatus est, obsidione omissa, copias reduxere, quinto fere mense postquam obsideri fuerat coeptum. Per hunc modum, primus Florentini conatus populi ad Lucam, plenus dudum bona spe, in irritum recidit, ac malora subsecuta certamina dispendiis et periculis mali poenas consilii a populo exegerunt. Aliquot dies postquam Lucam venerat regis praefectus, florentinum populabundus ingreditur agrum, habens equites ad mille ducentos, peditum autem ad duo millia. Temeraria procul dubio res, attamen sortita successum. Cum enim faciliter intercludi possent, triduo agros populati, magnas inde praedas abegere.

Per idem fere tempus Iohannes rex Parmam et Regium et Mutinam Galliae urbes, se nitro dedentes, accepit. Ita propinquior potentiorque factus, in dies magis formidabatur. Proximo dehinc anno, plurimum aucta suspicio est ob colloquium congressumque regis et legati romanae sedis qui Bononiae praeerant; in quo perquam amice sese receperant contra omnium expectationem, ut non modo non succenseret legatus regi pro occupatis Galliae

[Page 145]

civitatibus, verum etiam sibi gratias videretur habere. Et secuta mox convivia arctaeque amicitiae signa moverunt hominum mentes et in suspicionem verterunt; quibus est de rebus quo clariores sint, paulo altius repetendum .

Bellum gallicum originem traxit a genuensi bello. Pulsi enim dudum Genua cives diversarum partium, se ad Mediolanenses contulerant, eorumque freti opibus, redire in urbem conabantur. Altera vero factio, Roberto rege advocato, sese et urbem illi dediderat; cuius freta viribus, centra adversarios repugnabat. Admiscuit se tunc bis certaminibus pontifex romanus, legatumque suum misit in Galliam. Crescente igitur romanae sedis potentia, ita complures annos gerebatur bellum, ut apparerent mera partium studia in illo versari. Robertus enim rex Florentinique ac tota illiusmodi factio legato in Galliam, legatusque ipse, cum opus erat, in Etruriam submittebat auxilia. Mediolanenses autem Veronensesque et Mantuani caeterique imperii fautores contra nitabantur.

Post discessum igitur Ludovici ex Gallia, legatus Bononiae consistens Mutinam et Regium et Parmam, quae dudum urbes ab eo defecerant, gravissimo urgebat bello ; quo metu hae civitates sese Iohanni regi dediderunt. Secuta ergo colloquia et amicitiae signa regem Inter legatumque, cum ante bis de causis crederentur hostes, querelas simul suspicionesque peperere.

Robertus enim rex, quod paternam inimicitiam adversus Iohannem exercebat, legati factum indignabatur; Florentini vero, ob ereptam e faucibus pene Lucam et antiquam Henrici patris obsidionem, infensissimi erant; eodemque modo per Galliam mediolanenses, veronenses mantuanique principes, legati veteres hostes, Iohannem, etsi a stirpe suarum partium fautorem, tamen, ob hanc ipsam legati coniunctionem, suspectum habuere. Ita, pene contra naturam rerum, coniunctio quaedam animorum inita est Inter principes Galliae Robertumque regem et Florentinos contra Iohannem et legatum; quae haud multo post hos ipsos omnes in unum et apertura foedus coniunxit.

Per idem tempus, Pistorienses arbitrium potestatemque civitatis Florentino populo tradidere, commoti ob discordias civium, quod il qui dudum pulsus a Castrucio per florentinam pacem redierant in urbem, plus posse adversarios permoleste ferebant, videbanturque ob eam indignationem res novas molituri. Quare, praevenientes familiae dudum in Florentina pace honoratae dedendi protinus urbem auctrices finire ; neque posthac ut foederati, neque rursus

ut subditi, sed ut subiecti Pistorienses sunt habiti, etsi ad speciem ius deligendi magistratus caeteraque istiusmodi liberi populi simulacra eis in deditione reservata sunt.

Eodem anno, Bargam oppidum lucensis agri, quod in potestate Florentini populi erat, obsederunt hostes. Eam obsidionem quo dissolverent. Florentini, cum exercitu ingressi lucensem agrum, ad Cerulium castra fecere, sperantes metu Lucae obsidionem deserturos. Cum nihilo magis ob id moverentur, omnibus copiis Bargam petiere. Hostes mun. itissimis castris se circa oppidum continebant, atque ita reciderant aditus, ut importari nil posset; pugnam vero detrectabant. Quare, frustrati a spe opis ferendae, nostri domum irriti rediere, Bargaque paulo post inopia frumenti Lucensibus redditur.

Altero dehinc anno, crescente legati suspicione, quo niam Iohannes, relicto in Italia equitatu cum Carolo eius filio, ipse trans Alpes ad maiores comparandas vires abierat, magno consensu foedus in initum est. Fuerunt in eo cedere Veronensium Mantuanorumque tyranni; praeterea Accius Vicecomes, qui nuper castruciano bello Florentina pulsaverat moenia; tantumque indignatio potuit et utilitatis spes, ut acerrimi quondam hostes in unum amicitia societateque iungerentur. Conditiones vero adscriptae hae: totis ut viribus, cum opus esset, sibi invicem opitulentur; interim vero, belli gerendi causa, equitum tria millia in armis haberent: horum Florentini sexcentos conferrent, totidem Robertus rex; Mastinus autem Veronensium

[Page 146]

tyrannus octingentos, Accius Mediolanensium sexcentos; Ferrariensium principes (nam hi quoque in foedus venerant) ducentos, totidem Mantuanus.

Legatus per haec ipsa tempora Ferrarienses bello persequeretur, castraque habebat apud Argentam oppidum: qui ubi initam societatem a Florentino populo cum hostibus intellexit, ira et indignatione commotus, oratores Florentiam iam questum misit. Hi, consumpta pleraque oratione veteribus inimicitias refricandis damnandoque foedere, ab illo ut se diiungeret civitas postularunt. Ad haec responsum est: florentinum quidem populum romanae sedis fautorem in primis fuisse, atque eo magis indignari, si quis adversariorum suorum ab sede illa foveatur; nec vero admirat ioni cuiquam esse debere, si adversus Iohannem Henrici filium, quem et paterna vetus inimicitia et nova Lucae iniuria infestum reddat, sese putaverint muniendos. Sub hoc responso oratores dimissi. Et constabat plus intelligi a civitate quam verbis exprimeretur; nam conciliatus quidem pontifici Iohannes rex per Francorum regem, quem arctissimo consanguinitatis attingebat gradu, credebatur hoc totum Italiae coeptum non invito pontifice adoriri.

Per hoc tempus Carolus Iohannis filius Lucam accessit; fuitque metus, ne malori aliqua re invitatus Apenninum transisset. Caeterum, paucos dies Lucae commoratus, audito patris reditu, in Galliam properans, Parmae illi occurrit. Venerat cum Iohanne haud magnus equitatus, verum optimus quisque et belli cupidissimus, ex Germania et Gallia, plurimumque viri nobiles et principes quidam cum illo advenerant; sed ex civitatibus quae ante discessum in fide erant regis, per medium hoc tempus Brixiam et Bergamum Mastinus averterat; Accius vero Ticinum abstulerat; Ticini tamen arx tunc etiam a suis tenebatur. Quare, profectus Ticinum rex, ferre obsessit auxilium tentavit; sed ita fossis castellisque circummuniverat Accius, ut nihil ad extremum rex proficere posset. Itaque, populato infestius mediolanensi agro, Parmani copias reduxit.

Legatura apud Argentam oppidum habuisse castra diximus; nec longe ab his Ferrariensium constiterant copiae. Praelio itaque coraraisso, profligati sunt Ferrarienses, unusque e principibus eorum, Nicolaus, eo in praelio captus. Propius deinde adraotis castris. Ferraria obsidebatur. Ad hanc obsidionem praeter victrices copias raagna Bononiensium multitudo et cuncti Flaminiae proceres, legati iussu, coierant in castra. Ferraria ita secus Padua amnem sita est, ut moenia pene fluvio abluantur. Statim infra urbera scissus gurgis insulam facit, in qua vetustum fuit oppidum. Id oppidum cum a Ravennatibus impeteretur bello desertum creditur, et trans amnem multitudo traducta urbem condidisse. Hostes igitur primo in ea insula contra urbem; post haec, transmissa amne, moenibus admoverunt castra, valloque et fossa muniti, terribiles assidebant. Fracti iam ante praelio Ferrarienses, urgente ad portas hoste, gravissimo in discrimine versabantur. Ob hoc igitur sociorum periculum. Florentini auxilia mittere constituerant. Sed inerat difficultas maxima, quod neque per Flaminiam neque per bononiensem agrum, omnia tenente legato, neque rursus per Mutinensem aut Parmensem, regis impediens copiis, transmitti auxilia poterant. Ne tamen deessent sociorum saluti, longo anfractu per Genuensium et Mediolanensium fines copias raittere statuerunt. Tantum longitudo itineris breviores modo copias fecit, delectique solum missi equites quadringenti; cumque his praefecti duo ex nobilitate, praestantissimi per ea tempora iuvenum, Franciscus Pallae filius Strozza et Ugo Vieri filius Scala. Hi Genuam primo, inde pedestri itinere Mediolanum pervenere, urbemque ingressi sunt sub vexillo Florentini populi, non conquerente modo Accio Vicecomite, verum etiam omni liberalitate obviam prodeunte. Ex Mediolano Veronara petentes, recepti sunt pari magnificentia a Veronensium tyranno. In hoc tandem loco, quia reliquas cogeatur exercitus, aliquandiu constitere.

Per haec ipsa tempora, Iohannes Bononiam ad legatura profectus, cum de communi bello

[Page 147]

consultarent, statu it quamprimum cum omni equitatu ad urgiendam obsidionem se in castra conferre. Ea de causa rex, parte copiarum praemissa, ipse Parmam reversus est ad caetera comparanda da. Haec res impulit auxilia sociorum quae Veronae coacta erant, ut praevenire

maturarent. Verona igitur protecti equites, Ferrariam ingressi sunt, nec ulla posthac fuit mora, quin castra adorirentur. Armata ergo multitudo urbana omnibusque parat is, cum duabus simul portis eruptionem fecissent, castra hostium adoriuntur. Naves etiam, quarum ad triginta habebant, per flumen ad castra oppugnanda dimittunt. Florentini, multis id munus detrectantibus, eam sibi in partem in distributione locorum susceperant, ut pone castra aggredirentur. Et coniunxerant se bis veronensium equitum ad centum quinquaginta, et in his plerique Florentini exules, qui, antiquo partium aestu iactati, apud veronenses tyrannos, tamquam in portu aliquo tranquillitatis, constiterant. Hi omnes, circumdatis hostium castris, e diversa ab urbe regione repente invadunt, ac minus ab ea parte intento hoste, quamquam difficillimo aditu, intro munimenta penetrant. Atque fortuna ita fuit, ut non longe ab eo loco vexilla regis equitatumque ab eo praemisum in castra offenderent. Laetati igitur eam potissimum pugnam sibi oblatam, in qua, praeter communem causam, privata insuper ultio exposcenda esset, cohortati suos, in vexilla regis feruntur. Regii equites praeliorum gnari pugnam fortiter exceperunt. Certamen atrox fuit, atque aliquandiu ita pugnatum, ut neutram in partem inclinaret Victoria. Sed praecipua eo die pugandi laus penes duces ipsos Florentinorum fuit, cum ambo pari ardore in prima versarentur acie; viri militares et magna domi fama, extendere factis gloriam properabant, magisque exemplo quam verbis adhortabantur suos. His bonis artibus impigre freti, tandem bostes exsuperant ac referre pedem competunt, simulque refracta pluribus locis munimenta castrorum pervaduntur. Additur praeterea terror hosti, quod, cum magna effusaque esset fuga ad ulteriorem fluminis ripam, pons nimio pondere delapsus est. Quo facto omnis hostium equitatus et maxima peditum pars intercipitur. Per hunc modum Victoria Ferrariensibus sociisque parta cum magna adversariorum strage.

Ob hanc victoriam cuncta paulo post Flaminia defecit a legato, et Bononiae ita trepidatum, ut, nisi Iohannes rex cum equitatu advenisset, populus arma fuisset capturus. Illius praesentia res novas compescuit.

Eodem anno rex Lucam subito accessit huiusmodi causa pertractus. Cum ob adversum praelium afflictus simul legati regisque opes viderentur, Castrucii filii, quos obsidum loco rex secum habebat, clam arrepta fuga, ex clientelis paternis magno numero coacto, Lucam subito ingressi sunt, urbemque in suam potestatem redegerunt, praeter arcem, in qua praesidium erat regis. Ea res effecit ipse ut rex cum duobus fere millibus equitum Lucam propere accederet. Ibi, pulsus adolescentibus urbeque recepta, magnam vim pecuniae Lucensibus impetravit et, quasi pertaesus Italiae, trans Alpes abire constituit.

Laetam Victoria civitatem diluvium aquarum pene submersit. Circiter enim calendis novembris quatuor diebus totidemque noctibus continuato imbri, incredibili aquarum multitudine amnes per casentinatam aretinumque agrum egressi alveis, instar aequoris omnia texere. Inde passim descendentes, cum Seva quoque fluvius, inundato mugellano agro, piena decurreret valle, Arnus autem nullis neque ripis neque terminis coerceretur, omnia supra urbem loca complentur. Ea vis aquarum in muros periata urbis partem illorum ad orientem versam prostravit; inde per urbem quasi captam expugnatamque discurrens, trepidis ac fugientibus civibus, cunctam occupavit, ut ad templum Martis supra dimidium porphyrearum columnarum, humilioribus vero locis supra duodecim pedes altitudo ascenderet. Nec prius increscere destitit aquarum moles quam, ad occidentem quoque non capiente iam urbe aquam, moenia subvertit. Tunc demum egesta vis et decrescere pelagus coepit. Tres urbis pontes deiecti, et proxima secus fluvium aedificia multaeque per urbem domus concidere.

[Page 148]

Cessante aquarum metu, cum homines velut attoniti remansissent, novus iterato metus incidit a nobilitate. Robustissimae trans Arnum familiae nobilium erant; pontes autem disiecti eas separaverant, ut iam duae urbes ex una factae viderentur. Et rixae quaedam coortae suspicionem augebant. Ob hunc metum, pontes duo ratibus facti, quo transarninae plebi, si opus foret, succurreretur. Tunc demum timere desitum est.

Eodem anno Florentinorum sociorumque oratores communi de re apud Hericem in Liguribus convenere. Movebat autem quia, legato gravi plaga percusso Iohanneque rege trans Alpes, relieta Italia, digresso, prosperis secundisque rebus, de praeda iam Inter socios oriebatur contentio, discordiam paritura, ni obviam iretur. Itaque, prospicere iam inde et antevenire placuit. Re igitur discussa, ita tandem convenit, uti Cremona Mediolanensi, Parma Veronensi, Regium Mantuano, Mutina Ferrariensi, Luca Florentino destinaretur; haec bona fide procuranda adiuvandaque, quoad urbes istae in potestatem venirent; bellumque posthac acrius coeptum. Prima hostium mina ab eo qui caput fuerat malorum omnium, legato inceptit. Hic erat vir gallus intolerabili superbia atque fastidio. Et auxerat naturae vitium prosperitas fortunae, nihil ut iam minus ferendum quam eius protervia videretur. Cum ergo Ferrarienses, capta post praelium Argenta, bononiensem in agrum copias traduxissent, lateque omnia vastarent, cives, per eam occasionem sumptis armis, verterunt impetum in legati satellites; quibus varie per urbem oppressis, ipse trepidus in arcem munitissimam, quam sibi construxerat, refugit. Bononienses arcem obsessam die noctuque oppugnabant. Quae cum Florentiae audita essent, etsi populus non invito animo hanc legati ruinam percipiebat, tamen vicit humanitatis respectus, ut pro reverentia sedis romanae de legati salute cogitarent. Ita, missi confestim Bononiam oratores quatuor, et cum his equites trecenti, ex mugellanoque agro magnus peditum numerus. Hi, rogando atque monendo, sequestres tandem fuere, ut legatus, reddita civibus arce, incolumis abiret. Id tanta difficultate impetratum, ut aliquot dies adversus eorum preces resisterent Bononienses, et post rem impetratam, cum extra moenia legatum deducerent, vix a populi impetu in eum ruentis defendere illius salutem potuerint.

Magna demum vi Florentiam perductus, mox Pisas, inde mari delatus, ad pontificem abiit. Altero dehinc anno Florentini Lucam obsidere constituerant, atque ita convenerant, ut ex sociorum copiis quae circa Parmam erant in castris, pars Apenninum transiret ad Lucae obsidionem perurgendam. Haec itaque auxilia expectantibus Florentinis, insidiae in castris ad Parmam deteguntur. Equites enim germani, pecunia corrupti, seditionem in exercitu facere ac Mastinum caeterosque duces qui praeerant castris interficere constituerant. Hoc a legato, quo iniurias ultum iret, procuratum credebatur. Igitur, ea re detecta, plerique Germanorum Parmam transfugere; turbatioque ista effecit confestim, ut Parmae solveretur obsidio, deficientibusque auxiliis. Luca quoque quo minus obsideretur impedimento fuit. Per hoc tempus marmorea turris quae est ad Reparatae templum fundari coepta est, architectata quidem a lotto, insigni per eam tempestatem pingendi magistro. Is et fundamentis iaciendis praefuit, et formam, qualem nunc videmus, praestanti magnificentia operis designavit.

Eodem anno copiae sociorum, duce Mastino veronensi, in agrum parmensem reversae, obsidionem ex integro inchoarunt, fuitque in his Florentinorum equitatus ex foedere constitutus. Aliae insuper copiae circa Lucam deductae cuncta belli terroribus infestabant. Ob haec Iohannes rex, qui in Galliam ulteriorem abierat, quo imminens Lucae periculum depelleret, regi Francorum dono illam dedit. Ipse autem rex, accitis florentinis civibus, quorum multitudo ingens in regno eius negotiatur, donationem factam ostendit, suamque esse Lucam protestatus est; proinde abstineret Florentinus ab inferendo bello. Ea res Florentiam a negotiatoribus perscripta, nequaquam retardavit populi coeptum. Nec plane rex ipse rem persecutus

[Page 149]

est, certior factus a Roberto rege Lucam ad Iohannem nunquam iure pertinuisse, sed sua dudum, cum esset a Fagiolano primum, mox a Castrucio occupata.

Hoc anno Iohannes pontifex romanus e vita migra vit. In eius locum Benedictus successit. Proxima dehinc aestate, fervente in Gallia bello Parmaeque obsessa, novum rursus bellum in Etruria concitatur. Aretinorum enim, post mortem Guidonis praesulis, Petrus cognomento Sacon acceperat dominatum. Hic fuit vir bello quidem admodum praestans, ad urbanas vero conversiones non satis aptus. Cum tamen opes a fratre partas suscepisset, non solum tenuit eas armis, verum etiam extendit, praecipue tyrannis et his quidem suarum partium infestus, quos castellis arcibusque exutos longe lateque disperserat. Florentini cum hoc pacem agebant, intenti lucensis belli curis; Perusini vero pro occupato dudum Tiferno ita se habebant, ut odia potius occulta quam apertum superesset bellum.

Rebus in hunc se modum habentibus, arcana quaedam coniunctio fit Perusinos inter et tyrannos a Sacone eversos, quorum longe princeps adversarius erat Nerius fagiolanus, eius qui dudum Pisas Lucamque tenuerat filius. Is ergo, acceptis clam copiis, nullo tale aliquid suspicante, Burgum (id est oppidum secus Tyberim quatuordecim millibus passuum ab Aretio) per prodicionem invadit. Cum arx nihilominus praesidio teneretur, Sacon, re audita, eo raptim copias duxit, olique ferendae intentus omnia rimabatur. Inter haec Perusini, ut compositum erat, omnibus repente copiis via cortonensi, quae est a Burgo diversissima, in agrum aretinum supervenere. Quod postquam a Sacone intellectum est, omissa Burgi cura, Aretium rediit. Ibi armata populi multitudine et sub signis structa, certissima dimicandi spe, ad hostes contendit. Nec Perusini quidem detrecharunt certamen, sed utpote viri fortes, se ad pugnam compararunt. Ubi autem signo dato concursus est, anceps atroxque praelium fuit. Tandem, superantibus Aretinis et animis viribusque praevalentibus, Perusini multa suorum caede in fugam vertuntur: quos turbatos prostratosque persecuti victores, magnam ediderunt stragem, ac viginti ex hostibus signa eo praelio capta retulerunt. Inde agrum perusinum ingressi, non longius ab urbe quam duobus passuum milibus fecerunt castra, omniaque circum moenia igne ferroque popularunt.

Florentini autem, cognito Perusinatorum casu, memores pristinarum amicitiarum, confestim auxilia equitum illis misere, quibus ex gravi conflictatione sustentati sunt. Nec multo post Genuensium auxilia quaedam Saconi missa (erat namque sibi uxor genuensis), dum prope urbem pacate faciunt iter, iuventutis concursu invaduntur, armisque et impedimentis direptis, iter retro vertere coguntur. Ita civitas, etsi nondum apertum suscepit bellum, partes tamen Perusinatorum animis praeferbat, quae res multum valuit ad cursum victoriae compescendum.

Per idem fere tempus Parma, iam pridem oppugnata, cum amplius resistere nequiret, ad extremum capitur; eam, ut convenerat in foedere, Mastinus suscepit.

Mutina quoque ac Regium paulo post eodem tenore in victoris manum devenere. Una restabat Luca, Florentinis belli praemium destinata, eademque semper quasi fato quodam novi certaminis inexhausta materia: Lucae siquidem causa in gallicum bellum se coniecerant Florentini; eiusdem Lucae causa aliud rursus bellum adversus Mastinum susceperunt; Lucae etiam causa pisanum postea bellum exarsit; de quibus iam dicere aggrediemur.

Tres erant fratres Ruffi parmenses, nati summo loco, quibus Iohannes rex Parmam et Lucam abiens reliquerat gubernandam. Horum duo, coacti bello, cum Parmam tandem dedissent, multa ultro citroque pacti sunt, et illud in primis, ut is qui Lucae praeerat frater certa pactione Mastino illam dimitteret. Id factum non repugnantibus Florentinis fuerat, ductis vana spe, quod faciliorem hanc fore viam arbitrabantur, si rem in suam fidem Mastinus suscepisset, praesertim cum fratres illi in eius potestate essent futuri. Ipse vero tyrannus palam dictitabat Florentini sese id negotium facessere; eorum quidem auxilia omnibus

[Page 150]

victoriis obsidionibusque per Galliam affuisse, caeteros vero socios praemia belli consecutos: florentinum populum unum restare, cui Luca ex fcedere debeatur; id non magis ad populi Florentini studium quam ad fidem suam caeterorumque sociorum pertinere. Haec et huiusmodi praedicanti fides adhibita erat, eo magis quo consona vero honestoque profari videbatur. Itaque, illi permissum negotium est, eiusque ab opere civitas dependebat. Re igitur aliquanto protracta, Lucani, dante illo qui tenebat fratre, Mastinus suscipit, ac suo praesidio communit. Florentini, missis festim ad eum legatis, secundum promissa Lucam postularunt. Tyrannus autem, primo benignis affatibus, dum rem cum Ruffis fratribus componat, exigui temporis moram ne gravate ferant postulat. Mox, eo transacto, cum legati instarent, difficultates alias reperire; Ruffis fratribus debitam a rege pecuniam dicere, magnas insuper impensas ab iisdem factas, quas resarciri oporteat. Pro bis omnibus summam promittit auri trecenta sexaginta millia. Qua in re licet improbitatem tyranni impudentissime versari cernebat florentinus populus, tamen, desiderio potiundae Lucae adductus, eam summam tradere paciscitur. In quo maxime admiretur quis huius populi mentem in utramque partem nimis proclivem; pro qua enim nuper, offerentibus Germanis ac prope rogantibus, parvam dare pecuniam recusarat, pro eadem paulo post intolerabilem auri summam recusanti ac prope deneganti tradere nitebatur. Nam, neque hoc ipsum pactum conventumque servavit tyrannus; sed alia ex aliis quaerens diffugia, turpi perlidia legatorum desideria frustrabatur. Venerat enim in eam spem, ut existimaret, Luca retenta, Etruriae civitatibus dominari posse. Hos illi animos faciebant latissimae per Galliam opes, quibus nemo eius saeculi tyrannus par fuit; frequentes praeterea adulatores, quibus dominorum atria sunt referta; multi etiam thusci generis exules, novarum rerum avidi, coucitabant. His accedebat facultas, quod ex parmensi in lucensem agrum brevis est transitus, et Apennini fere dorso coniuncti fines, qua facile copias posset transmittere. Finitimos quin etiam Pisanos, ob studia partium, vetusque in Florentinos odium, putabat causae non defuturos. Haec meditantem frustrantemque animadvertens florentinus populus, legatis tandem mandavit, ut, questi protestatique iniuriam, discedant. Id cum fecissent legati, tyrannus, quasi lucrum arbitratus, si omnia turbarentur, quas Lucae habebat copias repente in agrum florentinum praedatum misit. Ita, rupto foedere, bellum lucense ex integro nascitur. Florentini, etsi contentio magna propo nebatur ac iam defessos novum excipiebat bellum, neque conciderunt animis, neque quicquam remiserunt pristinae dignitatis, sed acrius veliementiusque se attolentes, non trepide nec turbulente, sed maturo singula providebant Consilio. Pecuniis enim comparandis decemviro cum potestate publica, sex vero ad Consilia belli gerendi praefecerunt. In primis quoque illud provisum, uti legati ad Accium Vicecomitem caeterosque gallici belli socios mitterentur, qui et arguerent Mastini perfidiam et opem illorum adversus eam fraudem implorarent. Societas quoque cum Perusinis ac Senensibus renovata est, verentibus (id quod erat verisimile), ne Sacon, ob tradita Perusinis auxilia, se Mastino coniungeret. Copias vero apud Catinum et Fucetium bipartito quasi in statione distribuere, ne hostium equitatus, qui satis validus erat Lucae, in florentinum posset agrum licenter discurrere. Inter haec Perusini, sociorum auxiliis freti, agrum aretinum magnis copiis intrarunt, cuncta igne ferroque vastantes. Coniunxerant quoque se illis Aretinorum exules, multas magnasque clientelas in agro habentes. Hinc defectiones quaedam oppidorum fieri et in deterius labi res coeperunt. Fregit tamen plurimum Aretinorum animos Tiferni amissio. Huic urbi Rodulphus praeerat Tarlatus eques aretinus, praesidiumque habebat non contemnendum. Verum eorum ipsorum qui in praesidio erant corrupti pecunia quidam prodere hostibus urbem paciscuntur. Huius arcani auctor deductorque fuit Nerius Fagiolanus, talium quidem rerum vel solertissimus artifex; quae ubi satis composita sunt, accitis Perusinorum copiis, noctu ad Tiferni portas accessit. Ibi a proditoribus qui pro moenibus excubabant receptus, urbe potitus est, Rodulpho, post nocturnum